donationis... de omnibus hareditatibus quas tenet de me Hugo monáchus, magister et 
medicas meas et canonicus vester. Sunt autem hereditates domus que fuerunt Cidelli, 
áudei regis Adeionsi, avi mei... » Debo este texto al'Dr. Sánchez-Albornoz.

La Crónica General arroja alguna luz sobre la figura del privado de Alfonso VI : 
-« Et auie y estonces un judio; et dizienle Qidiello ~ et este andaua por muy priuado 
<lel rey, porque era muy buen físico— et asmaron desde quel llamassen yl metiesscn 
-en su conseio ; et fizieronlo. Et pues que le llamaron et le dixieron el conseio que 
jtuien tomado sobrel fecho de donna Urraca, rogáronle que quando uiesse al rey a ora 
que estidiesse alegre, entre.sus conseios quel diesse de su sanidad, quel mouiessc esta 
razón, et que gela dixiesse aquello meior que el pudiesse et sopiesse. Et el judio otor- 
sgogelp que lo farie ; et fue et dixolo al rey. Et el rey quando lo oyo, fue muy sari- 
nudo, et tornosse contral judio, et catol et dixol « non riepto yo a ti por tal cosa que 
¡me osaste dezir, mas a mi que te cogi tanto en la mi priuanpa ; et guárdate que daqui 
¿adelante que non parescas ante mi ; ca si ante, mi paresces, sepas por cierto que te 
mandare matar ; ca mi fija a mi conuiene de casarla, mas non como ellos quieren ». 

¡(Primera Crónica General, ed. de Ramón Menéndez Pidal, 1906, N.B. A.E., V, p. 644)-

,#3 Conozco tres concesiones de caballos en prestimonio. En un documento de ioa5 
•se lee « Alio kaball.o qui tenuit de nobis in adtonitum ». Le halló Sánchez-Albornoz en 
-el Tumbo de Celanova, fol. 160 v0 y dio noticia del mismo en su obra En torno a los 
■orígenes del feudalismo, II, p. 280, na. 35. En io65 Da Mayor hija del conde Sancho 
■de Castilla declaró en su testamento : « dimitió illis hominibus qui equos tenent de me 
in. prestamcnto ut sint illorum et faciant ex eis quod yoluerit » ; comenta este texto 
'Carmela Pescador en su obra sobre la caballería villana próxima a ser publicada por 
•el Instituto de Historia de España. Y en 1165 Piniolo Núñez y su mujer Elvira al con
vertirse en vasallos (colonos) del monasterio de Sobrado recibieron en prestimonio un 
-caballo « ad cquilandum » ; ha publicado esta escritura Valdeavellaño, Ob. cit., 
r\p. IV.

<É‘ Son abundantes los testimonios de recepción en préstamo 0 prestimonio de caba
llos y armas por los moradores en concejos de señorío o de realengo. El más antiguo 
•de que tengo noticia es el precepto del fuero otorgado a Fresnillo en no4 por el 
-conde García Ordóñez; dice así: «Et si aliquis ex vobis tcnuerit cavallo vel lorica aut 
.adtondo (ajuar) de suo seniore et venerit suo transitu,, quomodo tornent illo préstamo 
suos filios et non demandet illo seniore ad sua multer et suos filios altero.nuncio.•»>